
 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia  
       SERVIZIO AMMINISTRAZIONE SERVIZI GENERALI E ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI CHIUSURA CON BARRIERA 

STRADALE PRESSO LA QUESTURA DELLA SPEZIA    

 

 

PREMESSO che è necessario provvedere all’affidamento dei lavori di realizzazione di un 

impianto di chiusura con barriera stradale presso la Questura della Spezia;  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra l’altro, 

con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 3, comma 1, lettera d) dell’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 

o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

CONSIDERATO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo 

Codice dei Contratti; 

 

VISTO l’art 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte e che nel caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta , ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale; 

 P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
e
l
l
a
 
S
p
e
z
i
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
c
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
0
1
4
5
 
d
e
l
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
4



 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia  
       SERVIZIO AMMINISTRAZIONE SERVIZI GENERALI E ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

 

CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva di mercato, informalmente svolta dalla 

Questura della Spezia mediante richiesta di preventivi a varie ditte operanti nel settore, ha 

consentito di individuare quale soggetto affidatario, anche sulla base dei principi 

dell’economicità e del risultato, la ditta REAC s.r.l. con sede legale alla Spezia, Via 

Alessandro Volta n. 79 – CF/P. IVA 00809760119; 

 

RILEVATO che la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contatti pubblici di 

cui all’art 21 del D. Lgs. 36/2023 prevede che le procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici debbano svolgersi mediante l’utilizzo delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate;  
 

RITENUTO, pertanto, di dover avviare la procedura di affidamento mediante trattiva diretta 

sul MEPA con la ditta REAC s.r.  ponendo come base d’asta il prezzo indicato nel preventivo 

prodotto dalla medesima ditta, affinché l’offerta possa essere eventualmente migliorata e 

stimando i costi per il personale nella misura di € 11.275,00;  

 

ATTESO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’art. 106; 

 

VISTO l’art 45, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

destinino risorse finanziarie per remunerare le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 

specificate nell’allegato I.10 e per le finalità di cui al comma 5, in misura non superiore al 2 

per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di 

affidamento 

 

D I S P O N E 

 

1. di dare avvio alla procedura tesa all’affidamento diretto dei lavori di realizzazione dei 

lavori di realizzazione dell’impianto di chiusura con barriera stradale presso la Questura 

della Spezia tramite trattativa diretta sul MEPA con la ditta REAC s. r.l. avente sede 

legale alla Spezia, Via Alessandro Volta n. 79 – CF/P. IVA  00809760119; 

 

2. di dare atto che l’importo massimo oggetto della spesa, desunto dalle indagini conoscitive 

di mercato all’uopo condotte, è di € 28.900 oltre IVA al 22%;   

 

3. di determinare le risorse da destinare al fondo di cui all’art 45 del D.Lgs. 36/2023 in € 

578, pari al 2% dell’importo di cui sopra al netto IVA; 

 



 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia  
       SERVIZIO AMMINISTRAZIONE SERVIZI GENERALI E ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice 

dei contratti, la Dott.ssa Antonella Bernardini. Dirigente dell’Ufficio Contabilità, 

Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali; 

 

5. di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente decisione di contrarre, 

ivi inclusa la sottoscrizione di eventuali atti; 

 

6. di nominare quale Direttore dei Lavori il Sovr. Fulvio Sbernardori, in servizio presso la 

Questura della Spezia; 

 

7. di dare atto che il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà 

effettuato con modalità elettronica, mediante accredito a 30 giorni dalla data di ricezione 

della regolare esecuzione, sul conto corrente all’uopo comunicato; 

 

8. di dare atto che la spesa di cui sopra, comprensiva degli incentivi tecnici, graverà sul 

capitolo 7411/08 relativo al corrente esercizio finanziario;  

 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Prefettura, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

La Spezia, data del protocollo  

 

             p. Il PREFETTO 

                                                      Il Viceprefetto Vicario   

                                       Venturo 

Firmato digitalmente da:
NICOLA VENTURO

 

Ministero dell'Interno/97149560589
Firmato il 12/09/2024 16:49
Seriale Certificato: 1662964328241193807

Valido dal 16/03/2023 al 10/11/2032
Ministero della Difesa - CA di Firma Digitale


